te. In his, inquam, ipsis verbis Christi, quæ nunc sunt præ manibus manducandam carnem Christi non dici sensu proprio. Aut ergo retractent Sophistæ, suum illud perpetuum *μορμαλοποιον* de obscuritate figuratæ locutionis: vel nunc concedant: & fateantur friuolam, inanem, imo stupidam esse illam Maldonati interrogationem, *Quibus clarioribus verbis vt potuisset?* Et sane indicauit Salmero clariora, *Vt per manducationem carnis intelligamus*. Quid intelligamus quæso? Aliquidne obscurius & difficilius: & magis accedens ad ænigma? Sed intelligamus, *Sumptionem corporis sub specie panis*, Heus Sophistæ; discite aliquid, si potestis, a vestrate Sophista: imo à vestro Sophista: Hæc verba, *Manducatio carnis*, figurata sunt: hæc ita figurata significant. *Sumptionem corporis sub specie panis*: Ergo, inquam, sumptio corporis sub specie panis, clarior est, facilior est, expeditior est, quam manducatio carnis. Et ita Christus loquens potuit clarioribus verbis vt: & nos terrendos speret quisquam vnica interrogatiua: ula?

XVII. Quartum argumentum, Roffensis, Bellarmini, Coffetæi, Petrinij; sumptum à verbis, *Panis quem ego dabo, caro mea est*. Argumentum erit in hunc modum. Hæc verba intelligenda sunt, vel de spiritali manducatione, vel de Eucharistia: At non de spiritali: Ergo de Eucharistia. Primam propositionem ponunt tanquam per se notam. Assumptum probant. Manducatio spiritalis est omnium temporum: At hæc manducatio non est omnium temporum: Ergo non est spiritalis. Maiorem probat Bellarminus, quia etiam Patres Veteris Testamenti Christum spiritaliter comederunt: imo, ait Coffetæus, ab ipsa orbis natiuitate.

XVIII. Non esse omnium temporum hanc manducationem, quod erat assumptum, probant: Nihil in futurum est omnium temporum. At hæc manducatio est in futurum: Ergo non omnium temporum. Maiorem supponunt, tanquam sua luce manifestam. Minorem probant: quia dictum, *Quem ego dabo*. Et illustrat comparatione Roffensis. Christum de triplici pane differere: Primo, de manna: secundo, de Verbo Dei, quod similitudine carnis peccatrici obtegebatur: tertio, de sua carne. De primo, verbum esse præteritum, *Panem cœlestem dedit eis*: De secundo, præsentis: *Pater meus dat vobis panem de cœlo verum*. De tertio, futuri, *Et panis quem ego dabo, caro mea est*. Addit Coffetæus, non posse hic futurum sumi pro præterito: quoniam bis vsurpetur, *dabo*, in eadem sententia: iuxta editionem Græcam; *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*. Hoc posterius, inquit non potest de præterito exponi: quoniam de passione agat adhuc futura: Ergo neque illud prius: nisi velimus peruertere sensum verborum Christi.

XIX. Respondeo, in primo syllogismo non esse legitimam disparationem: quoniam fiat etiam in Eucharistia manducatio spiritalis. Itaque sic potius fuisse concipiendam, vel de manducatione corporis Christi, vel de manducatione Sacramenti eius corporalis: Ita postulante nunc proposita questione. Sed tamen, vt condonemus Sophistis sua verba: negamus assumptum. Nam corporis Christi, nulla manducatio est, nisi spiritalis. In secundo syllogismo, quo hæc probatur assumptio: conceditur maior: sed negatur minor: nã hoc manducatio, quæ promittitur his verbis, *Panem quem ego dabo, caro mea est*, vere fuit omnium temporum, ab ipso initio mundi: quia nunquam quisquam fidelis fuit, qui non manducauerit carnem Christi: & de Patribus sub lege diserte Paulus asserat, bibisse eundem potum ipsi rituale, edisse eandem escam spirituale.

XX. In tertio syllogismo, quo confirmatur hanc manducationem non esse omnium temporum, negatur maior, quæ statuit, id quod futurum sit, non esse omnium temporum. Etenim si hæc sit negatio legitima: Ergo quod est omnium temporum, non esset in futurum: quod est aperte absurdum. Tria enim sunt tempora, præteritum, præsens, futurum. Itaque quod est omnium temporum: oportet esse & in præterito, & in præsens, & in futurum: aliter non esset omnium temporum. Corrigan ergo, & dicant, quod si in futurum tantum, non esse omnium temporum: & dicent nobis consentientibus: sed nunquam tamen consenturis assumptioni, Hanc manducationem corporis & sanguinis Christi, esse in futurum tantum.

XXI. Nam quid habent vnde probent? Verbum futurum, *dabo*. Eia optime: quasi, qui asserat futurum, neget præteritum. Exempli gratia, cum legimus hoc ipso capite, *Qui venit ad me, nunquam esuriat: & qui credit in me, non sitiet vnquam*. En tibi in futurum, esuriat, sitiet: an quia falsum, si dixisset, *Qui venit ad me, nunquam esuriuit: & qui credidit in me, nunquam sitiuit?* Rursus, *Et eum qui venit ad me non eieciam foras*. An quia verum, olim alias quempiam eiecisse: Apocalypsis 2. *Victori dabo edere ex arbore vite, quæ est in medio paradisi Dei. Victor non laedetur à morte secunda*. Scilicet neque bonus ille latro, neque Stephanus, neque Iacobus, aliquot annis prius mortui, ederunt de arbore vite, aut lapsi sunt à morte secunda. Et non pudet Sophistas vanitatis?

XXII. Sed dedit, dat, dabo. Optime sanè: quid ergo? Ergone dabo, excludit præteritum? Cur potius, quam præsens excludat aut præteritum, aut futurum? Nam profecto ex vi sua, tempus præsens non magis præteritum comprehendit, aut futurum: quam futurum, includit præsens, aut præteritum. Quare si Christus ita concluditur daturus, vt non dederit; Ergo pater ita dicendus dare, vt neque antea dederit, neque postea sit daturus. Placetne? Atqui cum legitis, *Pater meus dat panem de cœlo verum*: conceditis agi de manducatione spiritali: & rursus hanc spirituales manducationem conceditis esse omnium temporum: vnde necessaria consequentia non tantum tunc Patrem dare, sed etiam olim dedisse, & postea etiam esse daturum. Quod si verbum præteritum non potest excludere præteritum aut futurum: quæ ratio cogit quæ futura prædicuntur, nihil pertinere aut ad præsens, aut ad præteritum.

XXIII. Nec est, quod Coffetæus opponat non posse futurum exponi per præteritum: nam quis huc delatus est? Nos certe tantum negamus sequi, si Christus polliceatur se daturum corpus suum manducandum: ergo eandem corporis manducationem nunquam fuisse in vsu.

XXIV. Petrinus necnon alij expendunt Græcum contextum, *ὁ ἑγὼ δέσω ἢ σὺ εἴμαι ἐν τῷ κόσμῳ, ἢ ἐγὼ δέσω ὑπὲρ τοῦ κόσμου ζωῆς, Panis quem ego dabo caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*. Bis dabo: quod notatu dignissimum: Prius refertur ad Eucharistiam, alterum ad crucem.

XXV. Sic semper facilius Sophistis lumere, quam probare. Nobis con-

tra certum posterius dare, non absurde exponi de cruce: etiam si nihil veter, laus. Sed certe prius restringi ad Eucharistiam argumentis opus est extorquere, alioquin non dabimus: qui censemus in interpretandum, dandam in cibum: quandoquidem panis sit cibum: neq; alia notione soleat nominari: aut etiam nominatus sit in tota ea oratione. Est autem caro Christi cib. extra Eucharistiam: quare oportet hunc locum latius produci quam ad Eucharistiam: vt sit sensus, carnem Christi esse eum panem, quem in præcedentibus pollicitus erat Dominus.

XXVI. Quintum argumentum Bellarmini, Maldonati. Iste, Cur carnem (ait) & sanguinem: cur esum, & potum distinxit: nisi quia de carne & sanguine suis, ad modum cibi & potus, species panis & vini dandis, loquebatur? Ille. Ista distinctio tam frequens carnis & sanguinis, ac cibi & potus, aperte indicat Christum loqui de communicatione sui, sub speciebus panis & vini: alioqui enim quorsum ea distinctio, toties præsertim repetita: Spiritualis enim perceptio; non eget ista distinctio, cum vno modo fiat: idem est enim manducare & bibere in sumptione per solam fidem. Adde quod illa expressio, *Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus*, significat diuersum modum sumendi carnem & sanguinem Christi, qui plane perit, si tollas species Sacramentales. Nempe ita: Omnis distinctio edendi, & potandi, carnis & sanguinis agit de Eucharistia: At in hoc sermone est distinctio illa: Ergo in hoc sermone agitur de Eucharistia.

XXVII. Respondeo, distinctionem illam dici vel metaphoricam, vel propriam. Si propriam dicas, negatur minor. Quia re vera tota hac concione, perpetua est allegoria vitæ corporalis, ad vitam spiritualem. Si dicas metaphoricam: negatur maior. Nam edere & bibere proprie pertinet ad Eucharistiam: metaphoricè autem fit sine Eucharistia; Teste Augustino, iam crebro citato, *Vnumquemque fidelium fieri corporis Domini participem, quando in Baptismate membrum efficitur Christi, nec alienari illius panis calicisque consortio, etiam si antequam panem illum comedit, calicemque bibit de hoc seculo migrauerit. Et contra, etiam ab Eucharistia separari potest, vt hac participata non edatur caro, non bibatur sanguis Christi, teste eodem, Qui disco: da à Christo, non manducat carnem eius, nec bibit sanguinem, est tantæ rei Sacramentum ad iudicium sua perditionis quotidie accipit. Obserua diligenter. Neque omnis qui comedit carnem, & bibit sanguinem Christi, idem manducat panem, bibitque vinum Eucharisticum: Potestne potentius demonstrari, aliud esse e: ler: carnem & sanguinem Christi, aliud in Eucharistia Sacramento, edere panem, bibere vinum? Quod si est, tum non est necesse, qui loquatur de edenda carne illa, bibendo sanguine, loqui de Eucharistia Sacramento.*

XXVIII. Et sane Maldonatum audi statim, *Si nullum postea specie panis & vini Sacramentum instituisset, aliam quæreremus interpretationem, conaremurque quoquo possimus modo, ad eius mortem accommodare. Ergo, inquam, tu concipis aliam quandam posse dari causam, cur distincta sit caro à sanguine: distinctus cibus à potu. Quid ergo nunc nos terret, quasi pereat omnis ratio eius distinctionis, nisi species cogites panis & vini? Ne indignarehos bone Sophista, quib. persuaderi nondum quitum est, vllam institutam corporalem manducationem potumve corporis Christi: aliam quætere interpretationem.*

XXIX. Atqui aiunt, ea distinctio significat diuersum sumendi modum. At manducare, & bibere metaphoricè, non sunt diuersi modi sumendi: Ergo hæc distinctio, non significat edere & bibere metaphoricè. Respondeo negari maiorem: neque enim diuersum modum sumendi designat: sed eundem per diuersas metaphoras, sicut paulo ante distinguuntur à Christo elurire & sitire, *Qui venit ad me, nequaquam esuriat: & qui credit in me, non sitiet vnquam.* Et tamen nemo negat eundem designare non esurire, & non sitire. Itaque Augustinus decimo sexto tertij de doctrina Christiana, *Nisi manducauerit carnem filij hominis, & sanguinem biberit, non habebit vitam in vobis. figura est, præcipiens passioni Domini esse communicandum. Certe vnica ratio est sumendi: communicare passioni Domini & tamen hæc vnica ratio designari dicitur per edere carnem & bibere sanguinem.*

XXX. Sextum argumentum Salmeronis. Constat in illo capite sermone haberi de quinque panibus, quos benedictione Dominus multiplicauit, & per Apostolos distribuit, & turbam satiauit, ita vt superauerint duodecim fragmentorum cophini, & populus acclamauerit, *Hic est vere propheta, qui venturus est in mundum.* Huic autem signo aptius & melius coniungitur tractatio de manducando pane vitæ in Eucharistia: quam de manducatione pure spirituali passionis Christi per fidem: cum in speciebus Sacramenti vere manducatio interueniat: quemadmodum in pane Domini multiplicatio euenit. In illa præcessit benedictio Domini, quasi typus quidam illius benedictionis, qua vsus est in Cæna, & modo vitæ per ora sacerdotum. Deinde sicut panis ibi distributus fuit per Apostolos; ita sacrosanctæ Eucharistia distributio non nisi per sacerdotes, & Episcopos fuit. Ad hæc sicut ibi turbam satiauit, ita hic Dominus miraculo existens in Eucharistia, digne & recte sumentes reficit & implet. Adde quod ibi multi cophini superfuerunt, quibus alios possent Apostoli satiare: ita hic integer agnus sumitur, & vbi manducatus est à populo, integer perseverat. Et vt ex cibo sumpto turba cognouit Iesum esse prophetam, qui venturus erat in mundum: ita fideles agnoscunt Dominum in fractione panis. Argumenti vis Hæc concio interpretanda est vel de manducatione Eucharistia, vel de manducatione passionis Christi per fidem. At non de ista, ergo de illa. Probatum assumptum: quia altera illa manducatio Eucharistia similior.

XXXI. Respondeo primum, mirari me cur manducationem dixerit mortis Christi: nos enim non solemus ita, neque quisquam Theologorum, quod ego quidem sciam: Et si alioqui verum sit comedi carnem illam quæ est morti tradita: sed hoc si sufficit, tum vero etiã manducatio Eucharistia dicenda est manducatio mortis. Sed ille viderit. Nos qui syllabas non aucupamur, simpliciter intelligemus manducationem corporis per fidem, & negabimus assumptum in syllogismo.

XXXII. Ad confirmationem eius dico primum, non probari à Salmerone manducationem Eucharistia similiorem esse huic edito signo, quam

manducationem per fidem: sed tantum illam esse similem, vnde demonstratio nulla esse potest. Non enim si illa similis, propterea non altera. Et si est altera similis: tum vel nullum argumentum erit à similitudine: vel æque illa altera manducatio continebitur in hac concione.

XXXIII. Deinde quæro, quam ille similitudinem velit: reine externæ ad rem externam: an rei externæ ad internam & spiritualem? Nam si priorem, videlicet panis multiplicati ad species Sacramentales: negamus hanc similitudinem primum esse ad rem: deinde constare. Non ad rem: quandoquidem nostra nulla quæstio sit de manducatione specierum: sed de corpore Christi. Non constare, manifestum, vel ex eo quod Sophista cogatur desilire ab vna similitudine ad alteram. Nam benedictio, distributio, ad species pertinet: at refectio, superabundantia, non nisi ad ad corpus.

XXXIV. At si alteram eligat, id est similitudinem panis multiplicati, cum corpore Christi, tum vero constanter dicimus, hanc vere impleri in manducatione spirituali. Hanc, inquam, quæ esse debet: non eam, cuius ille capta inquisit. Nam benedictio huc non pertinet, quoniam corpus ipsum Christi non benedicitur. Sed distributio corporalis, recte distributionem significat spiritualem: & manducatio, manducationem: & saturitas, saturitatem: & superabundantia, superabundantiam: & agnitio agnitionem: & nutritio nutritionem: & vita vitam, & cætera similiter. Nec vero vel ipse ausus est Sophista huic parti contradicere.

XXXV. Sed & aliter videre est, quam inconsiderate dictum sit, huic miraculo aptius & melius coniungi tractationem de manducando pane vitæ in Eucharistia. Nempe quoniam ipsi Papistæ fatentur hanc tractationem esse tantum in secunda parte concionis: priorem vero partem esse de manducatione spirituali. Quid ergo? Speratne Sophista se persuasurum: aut magis coniunctam esse partem posteriorem, quam priorem, id est eam quæ non nisi interpositis aliis non paucis, quam eam quæ immediate? Aut aptius copulari id quod minus, quam id quod magis.

XXXVI. Et vero notarunt interpretes hunc commodissimum nexum cibi corporalis & spiritualis, per familiarem anagogen. Villagodus, *Auditorum animos singulari anagoge erigit à cibo corporali, quem illi tantopere quærebant ad caelestem & spiritualement panem transiens.* Maldonatus, *Sumpta occasione à corporali, quem illi quærebant cibo, ad spiritualement cibum transfert: quemadmodum Samaritanam illam mulierem de aqua corporea, de qua loquebatur, ad spiritualement traduxit. Pererius, Cernens Christus turbam, quam in deserto satiauerat, ipsum cupide sectari, eius cibi sapius percipiendi avidam: volens eam à corporali cibi cupiditate ad desiderium præstantioris cibi spiritualement traducere, instituit hunc sermonem.* Heus tu obleruato, transferri sermonem non à corporali ad corporalem: Non ergo ad Eucharistiam manducationem: nam hæc est corporalis. Transferri ergo à corporali ad spiritualement. Quare nos vicimus.

XXXVII. Septimum argumentum Salmeronis. Cum Iudæi obiecerint Christo, *Quod ergo tu facis signum: vt videamus & credamus tibi: quid operari? Patres nostri manducauerunt manna in deserto. Dominus respondit, Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & reliqua.* Nempe igitur perentibus signum visibile, vt crederent, proponit carnem suam sub specie panis. Ergo signum à Christo exhibitum debet esse sensibile: & consequens panis Sacramentalis: non manducatio mere spiritualis, aut fides: quæ insensibilis est. Difficillimum argumentum ad formandum: vt pon consequantur sibi factam iniuriam: qui impune blaterant *si. b. q. v. viderint.* Ego sic concipio. Quicquid Christus promisit postulantibus, signum visibile, id ipsum est signum visibile. At manducatio sub specie panis est signum visibile. At manducatio sub specie panis est signum visibile. Ergo hanc promisit Christus. Et rursus, At manducatio spiritualis, non est signum visibile. Ergo hæc non promisit Christus.

XXXVIII. Respondeo, priorem syllogismum de manducatione sub specie panis, manifeste peccare in forma; vt ipse affirmatum in secunda figura. Id primum, & obiter. Non enim concedendum Sophistis, vt pro arbitrio agant ferant lectores: quasi nisi sibi ipsis debentes rationem suarum ratiocinationum. Quid enim alioquin tutum foret?

XXXIX. Deinde negatur maior. Quis enim iussit Christum nullum negare signum visibile, signum visibile postulantibus? At ipse contra est desertus Matthæi 12. *Natio mala & adulterina signum requirit. Sed signum non dabitur ei, nisi signum illud Iona Propheta.* Quod quidem erat tunc temporis signum inuisibile. Nam Deus non debet hominum voluntati obsequi: præcipue deprauatorum: ait Franciscus Lucas Maldonatus, *Non esse illis dandum signum id est illis petentibus, atque rogantibus: quia malo animo, & tentandi causa quærebant. Et post, Cum ad credendum signum petant, respondet non esse dandum illis signum, quale petunt, vt credant, sed quale non petunt, vt condemnentur.* Ergo inquam, non teneretur Christus signum dare visibile, quoties postularet. Imo ne signum quidem vllum. Quare hoc saltem nomine possunt lesuitæ in vtramque aurem dormire: neq; esse solliciti, quomodo Christus sit functurus officium suum.

XL. Confirmatur responsio: ex eo quod respondens postulantibus signum id visibile, immediate dixerit: non illud quo de nunc agunt aduersarij: sed hoc potius, *Amen, amen dico vobis, non dedit vobis Moses panem illum caelestem: sed Pater meus dat vobis panem illum vere caelestem. Panis ille Dei is est, qui de caelo descendit, & dat vitam mundo.* Itaque hæc potius verba sumi debent responsa perentibus signum visibile. Quis enim credat non responsurum nisi interpositis variis sermonibus, id est aliis interrogationibus? Atqui hæc verba sunt in ea parte, quæ tam aperte agit de manducatione non visibili, sed spirituali, vt ne aduersarij quidem potuerint contradicere? Salmero etiam ipse non agnoscere. Respondit ne ergo Christus temere, & inconsiderate? An Sophista potius *αὐτὸς κατὰ δύναμιν*.

XLI. Octauum argumentum Salmeronis. Sicut Nicodemo ambigenti de possibili renascencia ex spiritu, Christus respondit legem ferens, & necessariam esse indicans renascencia per Baptismum, & vsus est illa solita asseueratione, *Amen Amen.* Et illo aduerbio *Nisi*, quod necessitatem indicat: & comminatus est, *Non potest intrare in regnum Dei: ita hoc loco de altero Sacramento, non tantum possibile, sed & necessarium indicauit, vsus iisdem verbis auctoritatis significantibus pondus, & commina-*

minatus est, non habebitis vitam in vobis. Adeo ut qui illud præceptum Baptisti admiserit, necessum sit ut ex hoc de manducanda carne, & bibendo Christi sanguine in Sacramento admittat.

XLII. Pertinet ad argumentum in hoc capite primum. Sed ita Sophista numerum augent, ut videantur pondus cumulare. Videamus tamen. Ambigenti, ait, de renascentia ex Spiritu. Falsum, inquam. Ambigebat enim de corporali: de que ea putabat Christo sermonem esse. Diserte: *Quomodo potest homo gigni qui senex est? Numquid potest in uterum matris sua secundo introire, ac gigni?* Maldonatus, *Homo adhuc carnalis carnaliter res minime carnales intelligit. Spiritus ei loquitur, inquit Aug. & carnem ille sapit.* Toletus, *De carnali generatione verbum interpretatur: & fieri non posse iudicat.* Villagudus, *Nihil ultra res humanas cogitans corporalem quandam ventrem, & reditum hominis rursus ad partum fingere cogitur.* Hoc fuit primo notandum.

XLIII. Christum autem loqui de spirituali, nullum dubium. Sed & nos concessimus de eadem manducatione corporis agi, quæ lancitur in Eucharistia. Hoc si Sophista sit contentus, nihil est quod ulterius pugnemus. Sed ille aliud vult: & hoc ipsum nos nolumus. Sunt, inquam, similes loci: sed *æta* non absolute. Quatenus ergo? Quatenus, inquam, utrinque res agit spiritualis. Et hoc sufficit. Nam in colloquio cum Nicodemo, Regeneratio metaphoricè sumitur, non autem *æta* *in* *trō*. Cur non ergo potuit in hac concione manducatio spiritualis esse? Repe-to. Non obstitit reduplicatum Amen, Amen: non necessitatis index, Nisi: non comminatio: quominus regeneratio per aquam & spiritum fuerit spiritualis. Ergo ne hic quidem, aut geminata asseueratio, aut necessitatis index, aut comminatio obstat, quominus manducatio sit non corporalis. Sufficit ad argumentum absurditatem. Ambigenti de possibilitate renascentiæ corporalis, Christus respondet de renascentia spirituali. Ergo ambigenti de manducatione corporali, Christus respondit de spirituali.

C A P. VI.

Vtrum Ioannis sexto manducatio sit corporalis.

I. Sic disputata est pars prior: vtrum in ea Concione agatur proprie de Sacramento Eucharistiæ quatenus Sacramentum est. Nunc altera disputanda, vtrum agat de edendo & bibendo corporaliter, siue per organa corporis. Nam hoc etiam polliciti sumus. Quamquam videri poterat confectum negotium. Etenim fatentur Papistæ nunquam corporaliter edi carnem, & bibi sanguinem, nisi in sumptione Eucharistiæ: unde consequens: si non agat hæc concio de Eucharistia proprie, non agere etiam de hac corporali manducatione & potatione. Quia tamen sperarunt habere proprias rationes, separatasque à superioribus: non est hæc pars superflua.

II. Primum argumentum Salmeronis tractatu 21. & Vegæ thesi 114. à verborum proprietate, siue propria verborum significatione: à qua minime nobis recedendum, nisi mens loquentis, siue scribentis alia fuisse vel ex ipsius rei absurditate, vel ex aliis manifestis indiciis constare possit. Est autem sermonis propria significatio manducatione corporalis: nec constat vlla absurditate, vlloue indicio alius sensus. Ergo manducatio corporalis est tenenda. Maiorem probat autoritate iurisprudencium, & Theologorum.

III. Respondeo maiorem esse extra aleam: itaque à nobis prolixè concedi. Sed in minore positam esse controuersiam. Quam sic explicamus, ut sint eius duæ partes: vna, propriam significationem verborum esse manducationem corporalem: altera, nullis absurdis aut indiciis constare alium sensum. Priorem ita explicamus, ut verba sint vel absolute, manducandi, & bibendi: vel copulate, manducandi carnem Christi, & bibendi sanguinem. Manducandi & bibendi vocabulis absolutis, possum concedere designari corporalem sumptionem, tanquam propriam: quandoquidem ei rei certum est primitus esse imposta vocabula. Sed ea verba absolute nunc vsurpari, nego. Quoniam diserte dictum: comedere carnem Christi, bibere sanguinem Christi.

IV. Iam vero verborum eorundem sic copulatum, comedere carnem Christi, bibere sanguinem Christi, nego propriam significationem esse manducationem corporalem. Nam quis nescit huiusmodi copulationibus mutari verborum significationem? Ridere proprie gestus est oris in homine. Sed copulate cum dicis prætere, nunquam quisquam eum gestum intellexit. Fames proprie significat nimum defectum cibi solidi in animante: & tamen Amos 8. ver. 11. fames audiendi Verbum Domini, nihil tale designat. Sic comedere etiam proprium sit, cum legis Genesios 2. *Ex omni arbore horti comedendo comedes.* Et 19. *Fecit eis conuiuium, in fermentata quoque coxit, & comederunt:* & plurima similia: tamen figurata sunt. Gen. 31. *Comedendo comedit argentum nostrum:* Psal. 69. *Zelus domus tuæ comedit me.* Et 78. *Iuuenes eorum comedit ignis.* Et 79. *Quia comederunt Iacob.* Prou. 30. *Generatio, quæ pro dentibus gladios habet, & committit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus.* Itaque dico, etsi absolute comedere, & bibere sit proprie actio corporalis: tamen comedere carnem Christi, & bibere sanguinem Christi nullo modo esse actionem corporalem: ac proinde figurate sumi.

V. Quantum ad alteram partem attinet: Sophistas dico nimum sibi indulgere, quasi ex tribunali edicentes nullo absurdo, nullo indicio constare hic alium sensum, quam proprium: cum tamen eorum nunc sint arguendi partes: quæ cum nostræ futuræ sunt, tum spero nobis nos ipsos non defuturos. Dum id exspecto, nunc dico, ex adiunctis constare figurate sumi manducare. Adiuncta autem appello tū eos qui iubentur comedere, tum id quod iubetur comedi. Et illa stro exemplis. Cum legebamur comedere argentum: dicebamus figuratum esse. Quare? Nam puto si de struthio camelo ageretur, à quo ferunt comedi ferrum: nemo contenderet non posse proprie comedi argentum: vel rursus si de pane sermo esset, nemo inficias irer potuisse Labanum proprie comedere panem suarum natarum. Sed concurret vtrumque, ut & de Labano agatur: & de argento: erat au-

tem contra naturam Labani, ut proprie comederet argentum: itaque huc deuenitur, ut Labanus non nisi metaphoricè dicatur comedisse argentum gnatarum. Rursus: cum legis Psalmo decimo quarto, *Comedunt populum meum:* si de feris ageretur, quarum est etiam homines vorare, ut Genesios trigesimo septimo, *Ferra pessima comedit eum:* vel si saltem de Polyphemis, aut Canibalis: posset dubitari vtrum propria locutio esset: verum cum agatur de hominibus: & his quidem humanioris culturæ: nemo dubitat metaphoricum esse sermonem. Eadem nunc ratio. Nam quinam iubentur comedere? Non profecto vrsæ aut leones: sed homines. Et qui homines: Cannibales? Minime omnium: sed hominum omnium minime barbari, aut feri. Quid autem iubentur comedere? Carnes: quas? Vitulinas, an Veruccinas? Merebantur Pappolaræ, veruecibus, ac vitulis stupidiores, sed non has; verum carnes hominis: & cuius hominis? Christi, benefactoris, Saluatoris. Itaque ne mirentur Papistæ nos vitulorum, nos veruecum sibi *æta* obijcere, qui negent vlloue indicio constare hoc loco vocabula esse tropica.

VI. Quid plura: Andabatas committo: repetens Salmeronis verba mihi descripta paulo ante ex tract. 44. & tom. 8. *Intelligendum in Verbis Domini subesse figuratam locutionem: ut per manducationem carnis intelligamus sumptionem corporis, sub specie panis: & per potum sanguinis: sumptionem sanguinis sub specie vini: qui sensus propterea non proprius, sed metaphoricus dicitur. Nam licet species panis proprie edatur, & species vini proprie bibatur: caro tamen ipsa Christi in Sacramento existens, et si sumatur, non proprie manducatur, nec conuertitur in substantiam sumentis: nec est modo quanto & diuiso, ut possit proprie edi. En tibi victoriam? En tibi triumphos! A proprietate verborum agunt: quam tamen fatentur: quam fateri coguntur nullam esse. An non sic Tantalus captabat vndas fugientes?*

VII. Rursus. Tenendus est, aiunt, sensus proprius, si nulla absurditas, nullum indicium obstat. Esto sane. Sed quid dicunt ergo de prima illa parte eius concionis? Nam in ea habent, *Pater meus dat vobis panem de celo verum. Ego sum panis vitæ. Et si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Si quis manducauerit ex hoc pane viuet in æternum.* Nonne habentur his locis eadem panis, & manducandi vocabula quibus dicunt esse propriam illam significationem sumptionis corporalis? Alterutrum ergo fateantur necesse est; vel non esse intelligenda de spirituali manducatione, quod tamen non sunt ausi dicere: vel contra quam nunc concludant, non si sit proprius sensus, ideo vbi que retinendum, aut etiam in huius concionis parte altera: quod nos tenemus.

VIII. Erat in hoc argumento Stoicæ cuiusdam seueritatis exemplum: sed nunc videte Academicæ mollitiei experimentum sensim cedentis. Est ipsius Salmeronis, tractatu vicesimo tertio extremo: qui quasi victus non posse excludi tropum similis esse voluit nec neganti, nec cedenti. Quandoquidem in exponenda Sacra Scriptura, vbi proprius sensus haberi potest, non est querendus metaphoricus: ita vbi haberi potest figuratus, & metaphoricus minus remotus à litera, & minus procul petitus, non est querendus remotior, & magis tropicus. Cum ergo à verbis panis & vini, cibi, & potus, carnis & sanguinis, famis & sitis, satietatis cibi & potus, manducationis & bibitionis, remotior sit alieniorque ille sensus, qui tradit spiritualem manducationem per fidem tantum sine Sacramento, quam ille qui manducationem spiritualement, tradit in vsu Eucharistiæ: quia saltem sunt species, panis & vini corporales, quas sensibilibus edimus, & bibimus: & in eis re, vel voto acceptis, vel in quauis illarum omnia vbius & spiritualiter faciamus: venit ergo hic sensus alteri magna cum ratione præferendus, ac proinde solus amplectendus.

IX. Labascis ergo, inquam, & qui à tuis didiceras loqui de orali manducatione carnis Christi: nunc multi astimaueris, si possis vel hoc saltem auferre, ut loquatur Christus de spirituali manducatione sui corporis, sed simul de corporali specierum panis. Et propemodum obtines, ut ne tibi simus infens, obtineres proliis vno adhuc addito verbulo, nam nos quidem professi iam pridem sumus, de ea Christum loqui manducatione, quæ fiat etiam in Cœna, id est, tum cum simul corporaliter sumuntur species illæ. Tantum non patimur ita coerceri, ut ne latius pateat, aut fiat etiam extra Cœnam. Hoc tu igitur, ne cunctator addere, Salmero, & pax esto. Non enim odimus te, sed tuam causam non probamus.

X. Sed enim, propinquorem sensum cum dicit assumendum, si quis sit, concedi posse putamus, addita eadem conditione, quæ prius fuit posita: nimirum, si nulla absurditas, nullum ue indicium remotiorem postulet. Non credimus autem hunc de corporis manducatione sub speciebus panis, nulla aut absurditate, aut alio indicio refutari posse, neque aduersarios videmus sudasse in eo scrupulo nobis eximendo.

XI. Quamuis etiam mirum sit cur hunc dicant sensum viciniorem proprio qui dicat, simul spiritualiter edi & corporaliter: quam cum qui spiritualiter tantum. Agimus enim de manducatione, non cuiuslibet rei, sed corporis Christi: cuius ratio distincta à ratione specierum. Nam illi competit spiritualis manducatio: huic vero corporalis. Quare quemadmodum cum de his speciebus agas: non est verum simplicius esse, comedi spiritualiter & corporaliter: quoniam corporaliter duntaxat manducantur: sic cum agas de corpore longe simplicius est, comedi tantum spiritualiter: quam spiritualiter & corporaliter simul. Enimvero quod species edatur spiritualiter, aut corpus corporaliter, id per accidens fit: nimirum illis propter corpus, huic propter species. Est autem quod per se magis proprium, eo quod per accidens.

XII. Secundum argumentum à comparatione manna. Tholosanus dialogi septimi partitione prima, Opponit carnem suam manna: & manducationem suæ carnis, manducationi manna. Atqui manna comedebatur realiter & actu per os corporis. Ergo per idem os corporis Dominus intellexit suum corpus recipi manducarique: tamen absque alteratione, aut corruptione. Alias non bene copularentur hæc manducationes: si vna realiter & per os corporis: altera fieret tantum spiritualiter, & ore cordis, siue fide.

XIII. Immane quam Bræotum ingenium. Nam à quo alias expectassemus tam crassum delirium? Opponit manducationem carnis, manducationi manna. Ergo vtra que eadem. Quid ergo? Nonne opponitur manna caro? Ergo ne idem manna & caro, id est eiusdem generis? Non p-

det Sophista, et tam grandem, tam pueriliter decipi? Nos multo fortius: si opponantur manducationes, Ergo sunt diuersi generis. Itaque si manna manducatio sit oralis: corporis manducatio non potest esse oralis. Neque aliter putamus posse legitime opponi.

XIV. Verum non omnes aequae cum isto stupidi. Bellarminus: comparatio, inquit, non fit inter manna, & corpus Christi, ut sumitur sola fide, sed ut sumitur in Sacramento: id quod perspicuum est ex prioribus ad Corinthios decimo: ubi comparat Apostolus transitum maris rubri cum Baptismo, & manna cum Eucharistia: tum etiam quia corpus Domini, ut sumitur sola fide, non defuit Veteribus, imo illud in manna ita fumebant opinione aduersariorum, ut nos sumimus in Eucharistia. Salmero addidit tractatu vicesimo tertio elegantem similitudinis explicationem. Nam velle panis non sine admiratione hominum de caelo descendebat, & omne delectamentum in se habebat, ut conuerteretur ad quod quisque vellet: & qui plus colligebat, vel minus, non propterea magis vel minus habebat: atque illo cibo Patres vsque ad ingressum terrae promissae sustentati sunt: quis ignorat in his expressam fuisse imaginem, non quidem Christi patiens, sed Christi in Eucharistia collocati, quiverit de caelo descendit, non tantum quantum ad diuinitatem, sed etiam quantum ad humanitatem de Spiritu Sancto concepit? Hic panis omnium morborum spiritualium est medicina, & omnium desideriorum complementum, omniumque spiritualium deliciarum delectamentum: ut ad omnes vltus nostros, & necessitates supplendas, pro voluntate hominis conuertatur: neque qui maiorem hostiam, minoremve accipit, aut duabus, aut vna specie vitur, propterea maiorem aut minorem fructum accipit. Denique hic cibus, vtilis est nobis peregrinantibus in hac vita, donec perueniamus ad terram illam viuentium, ubi sine velo Dominus visus, manducatus & potatus, omnes Angelos, & sanctos beat, & felicitate satiat.

XV. At nos dicimus comparationem fieri mannae cum corpore Christi, ut sumitur fide sine in Eucharistia, siue extra Eucharistiam: itaque non proprie ut sumitur in Eucharistia. Ratio nobis, tum quia nunquam Christus sumitur nisi per fidem: tum etiam, quia omnia illa quae considerantur in manna, habent sua parallela in Christo per fidem manducato: & non habent omnia in Christo, quatenus in Eucharistia manducatur.

XVI. Paulus, ait, comparat manna cum corpore Christi, ut sumitur in Eucharistia. Ergo etiam 6. Ioan. Christus. Respondeo primo: Paulum non comparare manna cum corpore Christi: sed cum pane Eucharistico: & eius comparationis fundamentum esse Christum: qui exhibetur tum in manna tum in Eucharistia: quomodo etiam rubrum mare Baptismo, propter similitudinem effectuum. At non sic Christum: nam hic non comparat se mannae per similitudinem, sed per oppositionem diuersorum effectuum: ut manna non daret vitam, sed Christus. Quare dissimilis est locus Pauli huic Christi loco. Et dissimilitudo constat gemino capite: vno, quod Christus duos terminos correlatos habet, manna, & seipsum, at Paulus duos, manna & Eucharistiae Sacramentum. Altero, quod relationis in verbis Pauli fundamentum sit communis effectus, nempe manducatio Christi. At fundamentum relationis in verbis Christi sit disparitas effectuum. Quare manifestae sunt conuenientiae: alioquin contrarii essent Christus & Paulus: cum ille Christum sub Eucharistiae speciebus dissimilem faciat mannae: at Paulus similem faceret: quod fieri non potest.

XVII. Secundo haec eadem comparatio est in prioribus parte concionis, Amen, amen dico vobis: non dedit vobis Moses panem de caelo: sed pater meus dat vobis panem de caelo verum. Atqui haec parte ipsi concedunt aduersarij agi de Christo tantum per fidem manducato. Ergo, inquam, non valet consequentia opposita in 2. parte. Nam si haec oppositio inferret necessario Christum sub specie panis: hunc eundem sub specie panis inferret in prioribus quod falsum.

XVIII. Non defuit Veteribus corpus Domini fide manducatum. Minime sane, inquam: quid tum? Nempe hoc esse oportet argumentum: Caro Christi comparata mannae defuit Veteribus: at caro Christi fide sumpta non defuit veteribus. Ergo caro Christi fide sumpta non est ea quae comparatur mannae. Respondet. Si haec ratio concinatio sit necessaria, & hanc idem fore necessitatem. Caro Christi fide sumpta, non est ea quae comparatur mannae. At fideles Christiani sumunt carnem Christi comparatam mannae: Ergo Christiani non sumunt Christi fide. Quod est absurdum. Nempe igitur in syllogismo Papistico neganda est maior. Nusquam n. Christus dixit: eam carnem quam opposuit mannae, defuisse Veteribus: sed tantum ipsam manna non fuisse panem vitae: videlicet consideratum in seipso: quomodo neque panis Eucharisticus in seipso est corpus Christi: etsi alioquin Sacramentum corporis Christi. Nam manna Iudaei obiecerant, non tanquam Sacramentum: sed tanquam cibum corporeum. Itaque & Christus consideratum ex eorum mente tanquam cibum corporeum, negauit esse panem vitae. Sed non propterea negauit vllum fuisse panem vitae Veteribus.

XIX. Salmeronis capita non concludunt agi de carne Christi, qua manducatur sub speciebus panis: sed tantum de carne Christi quae manducatur sub speciebus. Nam ea omnes proprietates non conueniunt ei carni quatenus comeditur: siue vt portento se loqui maluit Salmero, quatenus collocata est sub iis speciebus: sed quatenus est caro Verbi vobis data. Primum quis negat carnem Christi, quae fide comeditur, esse de caelo? Nam Christus ipse, Pater meus, inquit, dat vobis panem de caelo verum: & tum dicit cum, testibus aduersariis, sermo est de spirituali cibo, esse omnium morborum spiritualium medicinam, cum fide sumitur: adeo verum est vt in Eucharistia si sine fide sumatur, nulla sit medicina, sed potius morbus: imo non morbus, sed mors ipsa, condemnationem dixit Paulus. Eadem ratio delectamenti spiritualium deliciarum, & omnium necessitatum spiritualium: ac proinde etiam sustentationis in hac peregrinatione. Sic n. Paulus dicebat sibi Christum esse lucrum, & viuenti & morienti, ad Philippens. i.

XX. Quamquam haec capita sint importune Salmeroni quaesita, cum nihil pertineant ad Christi verba, sunt enim capita similitudinis inter manna & corpus, quae nulla est in hac concione: non autem oppositionis, quam solum Christus artigit. Sed & illud caput importunissimum: de eo qui plus minusue acciperet. Quare? Quoniam pertineat non ad mannae & corporis siue similitudinem, siue dissimilitudinem: sed ad compara-

tionem potius, similitudinemque mannae & specierum. Etenim plus minusue nullo modo refertur potest ad carnem Christi, quae nunquam nisi tota comeditur. Itaque haec argumentatio praeter nugae nihil habet.

XXI. Pertinus in Minutrophthoria addit praecedentibus hoc argumentum. Quandoquidem comparatur panis caelestis, Mannae Hebraeorum: necesse est ambo conuenire in idem manducationis genus. At qui in manna Veterum spiritualiter comedebant carnem Messiae venturam: tum manna ipsum ore fumebant. Ergo necesse est Dominum loqui de quadam manducatione, quae fiat per os corporis.

XXII. Oporteret, inquit, concurrere in idem manducationis genus. Immaniter, inquam, falsa assertio. Non enim omnes comparationes esse trium terminorum tantum: vt si panem, & carnes comparare, quia edantur eodem modo: quomodo se Christus Deo comparat in credendo, Ioan. 14. *Creditis in Deum, etiam in me credite.* Sunt plurimae quatuor terminorum, vt Matthaei 13. *Simile est regnum caelorum, homini seminanti bonum semen in agro suo, item grano sinapis: item fermento, item thesauro occultato:* quarum comparationum nulli termini conueniunt in quicquam eiusdem generis: sed singulis sua correlatiua sunt toto genere diuersa. Comparatur ergo sane corpus Christi cum manna: sed conuenire vtrumque in manducatione eiusdem generis, non debuit Sophista quasi vi rapere, sed argumentis extorque. Et vero nos contra probamus facile. Nam cum vel tota oratio, vel saltem prior pars loquatur de spirituali manducatione Christi: At haec comparatio cum Manna sit in prioribus parte: omnino necesse est eam carnis manducationem esse spiritualem: quae cum non sit eiusdem generis cum manducatione orah: fieri non potest, vt comparati termini concurrant in manducationem eiusdem generis: contra quam sumpsit nugator.

XXIII. Tertium argumentum Bellarmini ex verbis manducandi, & bibendi, tam saepe repetitis, & cum iuramento, Amen, amen, confirmatis. Illa enim verba non possunt figurate accipi, sed proprie: tum quia semper propria significatio sequenda est, nisi euidenter probetur contrarium: tum quia valde absurdum esset, Dominum non semel, sed saepius iuramento confirmasse, oportere manducari ipsum carnem, si hoc non nisi figurate faciendum esset. Neque enim iuramento confirmare licet, nisi sententias apertissimas, & certissimas, & quae non possint in alium sensum torqueri, ne detur occasio perituri. Forma est. Nullus sermo figuratus confirmatur iureiurando. At hic sermo de comedenda carne, confirmatur iureiurando: Ergo non est figuratus.

XXIV. Respondeo negari maiorem. Nam causa, ratioque inrandi veritas est. Itaque omnis sermo verus, potest confirmari iureiurando. Est autem aliquis sermo figuratus verus: Ergo aliquis sermo figuratus potest iureiurando confirmari. Atque adeo, etsi multa iam pridem ostenderunt Sophistae documenta inconsultae temeritatis, tamen sunt iurati qui sic factum vt contra tot, tantaque in contrarium exempla, sit ausus Bellarm. tam impudenter mentiri, *Non licet, ait, iuramento confirmare, nisi sententias apertissimas, & certissimas, & quae non possint in alium sensum torqueri.* Cum tamen non ignoret a Iesuitis hoc demum seculo doceri palam, licere etiam iuramentis: vt in quocumque mentali.

XXV. Sed Christus ipse de quo nunc quaestio est, quoties iurauit in verba impropria, & figurata: Matthaei 5. *Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas non quissimum quadrante.* Propriane omnia: an figurate carcerem, pro inferno: figurate quadrante, pro poena: Et 18. *Amen dico vobis, quacumque alligaueritis super terram, erunt ligatae in caelo: & quacumque solueritis super terram, erunt solutae in caelo.* Lucae duodecimo, *Amen dico vobis, praecinctus faciet, vt discumbat, & prodians, ministrabit eis.* Ioan. 1. *Amen, amen dico vobis, deinceps videbitis caelum apertum, & Angelos Dei ascendentes super filium hominis.* Et 3. *Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit de nouo, non potest videre regnum Dei.* Psal. nonagesimo octauo, *Iuravi Datus de seruo meo, edificabo in generationem thronum tuum.* Satis haec multa sunt exempla locutionum figuratarum iuramento confirmatarum, contra Bellarmini audaciam.

XXVI. Sed & in hac ipsa concione, quater omnino Christus vsus est hac iureiurandi formula. Primo, *Amen, amen dico vobis, quae sitis me, non quia vidistis signa, sed quia comedistis panes illos.* Secundo, *Amen, amen dico vobis non dedit vobis Moses panem illum caelestem: sed pater meus dat vobis panem illum vere caelestem.* Tertio, *Amen, amen dico vobis, qui credit in me habet vitam aeternam.* Denique, *Amen, amen dico vobis, nisi ederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobis.* In his exemplis nullum est siue tropo. Nam in primo: quid est, *Non quia vidistis signa?* Nonne falsum si ad literam? Itaque Maldonatus, *Voluit dicere, in illis ipsis miraculis non quare eos quod spirituale, sed quod carnale erat.* In seundo constat consensu Papistarum panem caelestem quem dabat Pater esse metaphorice: nimirum quia spiritualem: nondum enim peruentum erat ad secundam partem, in qua sola *intra* vt getur. In tertio, *Quid illud est, Qui credit habet vitam aeternam?* Atqui in vita aeterna nullus locus fidei. Itaque verius proprie, *Qui credit nondum habet vitam aeternam.* Recte igitur Maldonatus, *Habere, non habiturus vitam aeternam dicitur, qui in Christum credit, quia quantum vitam iam aeternam non habet, ita ad illam habet.* Item Toletus, *Non quod nunc quando credit habeat in se, sed in nonissimo die.* Quando vero credit, habere dicitur, quia ius ad rem habet. Fides enim viua fidelis, est velut pignus, & ius quoddam ad vitam aeternam. In postremo denique praeter id quod est in quaestione: certe negari non potest illud, *Non habetis vitam in vobis,* ad literam falsum esse: non enim, opinor, eadaverum concione erat. Et tamen diserte *in* *Latine, non habebitis: sed non habetis, id est moriui manetis,* ait Maldonatus. Nam significat eos nunc esse mortuos, ac similes cadaueribus, in quibus nulla anima, nullas motus, nulla a *Esio, nullum signum vita sit.* Ergo, inquam, necessario metaphora est. Quare audacissima assertio est: nullam figuratam propositionem posse iureiurando confirmari.

XXXI. Atqui, inquit, non est danda occasio perituri. Ingens scilicet, haec cura Iesuitas sollicitat, post inductas a quocumque mentales. Sed enim, quid Christo factum, quem docuimus tam saepe iurasse in verba figurata? Et quidem ita vt res translata fuerint in sensum alium? semel Ioan. tertio cum Nicodemus putauit agi de generatione carnali. Et bis

bis in hac ipsa concione. Primum, *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare, qua vescamur?* Iterum, *Durus est hic sermo: quis potest eum audire?* Aut cur non deit oc asionem perituro: Nimirum hac occasio nulla est a proprietate: aut tropo: sed a veritate, aut falsitate.

XXVIII. Quartum argumentum Bellarmini, Vasquis, Salmeronis, Sanctesij à mente eorum apud quos concionabatur Christus. Qui sensus fuit auditorum intelligentium verba Christi, idem fuit Christi nuncupantis. At ille fuit de manducatione carnali. Ergo & iste. Probat minor varie. Sed non est controuersia apud nos: itaque probationes omittimus.

XXIX. In maiori totus labor. Primus ergo Sanctesius sic. Si non iudicallent alter quam per solam fidem ex Christi verbis carnem eius dandam esse & accipiendam, sine controuersia non adeo durus illis visus fuisset sermo Christi: nec minime credendi, nec murmurandi apparentem arripissent occasionem: nec Christus Apostolos interrogandi, an & ipsi vellent abire. Nulli enim, cum Christus intulit, Patris opus esse, ut in eum crederent, exhortauerunt: imo audientes à Patre dari panem de cælo verum, mox dixerunt, *Domine semper da nobis panem hunc*: post carnis vero promissionem statim litigarunt. Ex quo planum fit ipsos non in eo fuisse deceptos, quod putarint Christum carnem suam re ipsa daturum ut manducaretur: sed in eo quod volebant credere recte dari posse, aut expectare quomodo eam daturus esset.

XXX. Secundo Salmero. Si nullo modo haberet locum, vel ferina manducatio, quam ipsi intelligebant, vel esus in Eucharistia mysterio, re profecto declarata, atque à Domino explicata, facile eorum scandalum, & offensio sedari potuisset. Poterat siquidem Dominus dicere: Nemo offendatur verbis meis: intelligo tantum in fide, & Spiritu sumendum esse corpus & sanguinem meum: nihil à vobis meis verbis aliud exigo, quam ut simpliciter in me credatis. Ergo tam Iudæi ipsi, quam discipuli suis verbis, & facto retrocedendi: quam Dominus ipse non sedans illorum scandalum, & eorum retrocessioni non occurrens, apertissime demonstrant sermonem de manducanda Christi carne, & bibendo eius sanguine verum esse & proprium, & citra metaphoram intelligendum. Bellarminus: Dominus non correxit eorum sententiam: sed iterum inculcauit, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis*. Quis credat, rem facillimam, qualis est credere in Christum, voluisse Dominum cum tanto officulo discipulorum inuoluere, tot obscurissimis metaphoris, cum potuisset vno verbo rem totam declarare? Et confirmatur, quia solebat Dominus, si quid per parabolas obscure proponeret, postea discipulis explicare, Hic autem non explicuit aliter: sed dixit eis qui non recesserant, *Vultis & vos abire?* Quasi diceret, Non habeo aliud quod faciam: insinuaui mysterium: fide hic est opus, qui non vult acquiescere, abeat.

XXXI. Respondeo maiorem syllogismi mire esse absurdam. Nam auditoribus frequenter contigit aberrare à mente loquentis. Ioannis quarto, cum diceret Christus Samaritanæ, *Tu petisses ab eo, & dedit tibi aquam viuam*: tum illa, *Domine, neque quo haurias habes, & puteus profundus est*: unde ergo habes aquam illam viuam Maldonatus, *Aquam viuam, quam pollicitus erat Christus, non aliam quam illam ipsam intellexerat, quam ex illo puteo ipsi hauriebat: aut aliam certe generis eiusdem*. Eratne hæc mens Christi? Similiter tertio: cum de regeneratione à Christo Nicodemus audisset, intellexit de regresso in vterum matris. Maldonatus, *Homo adhuc carnalis carnaliter res minime carnales intelligit. Spiritus ei loquitur, inquit Augustinus, & carnem ille sapit*. Sicine Christus? Matthæi de imo sexto, *Iesus dixit eis: Videte, & cauetis à fermento Pharisæorum & Sadducæorum*. Ipsi vero disceptabant inter se, dicentes, *Panes non sumusimus*. Lucas Brugensis, *Cum intelligerent de fermento panis admisceri consueto, tanquam vetarentur Pharisæorum & Sadducæorum, hominum impiorum, ac deploratorum vesci pane*. Quid calumnias memorem de destruendo templo: deque Elia inuocato? Scilicet ista sunt magnifica experimenta axiomatis Papistici. Veram Christi mentem eandem esse quæ auditorum? Imo hoc ipso loco, quodnam fuit Capernaitarum somnium? Ferina manducatio: sic enim nominat Salmero: quomodo scilicet, venditur in macello: & ut per partes erogaretur caro. Pergite, viri fortes: & quoniam semel decretum Christi mentem discere à Capernaitis: concludite: Christum haud aliter cogitasse, quam ferinum in morem lacerandam fore suam carnem, quasi in macello. Placetne? An pudet audacia, stultitia, furoris? Nam quo iure corrigatis Capernaitarum mentem, si eadem illa sit, quæ Christi?

XXXII. Sanctesij confirmationem refuter, qui poterit concipere. Hoc sane constat, vitum iis adiutoribus carnem Christi aliter dandam, quam per fidem nec opus fuit, ut hoc Sophista curiosius illustraret, quod ipso Sole, ut ita dicam, luculentius est. Verum fuisse deceptos, in eo tantum quod nolent credere recte datum iri: non autem quod crederent re ipsa datum iri: unde conficitur Autilud, *Ex quo planum fit, quo iure dictum? Ita ne? quia Capernaitarum somniantur*. Ferino more lamandam: (nam hoc fuit: etsi dissimularit Sanctesius) ex eo fit manifestum, non peccasse nisi quod nolent credere sic rite, recteque faciendum? Et Coræbo quisquam posthac stultitiam obiecurus sit?

XXXIII. Non est interpretatus aliter Christus? Quid tum? inquam. An quia certum, quibuscumque non subiecit interpretationem Christus, eadem vel ad literam accipienda: vel sic ut concepta sunt ab auditoribus? Docete ergo, o quos nihil latet, ubi admonita fuerit Samaritana, ne aquam ex puteo intelligeret. Docete vbi illa de templo calumnia fuerit clarioribus verbis à Christo declarata: ne errarent sui calumniatores. Et quando admoniti illi alteri, non Eliam, sed Deum fuisse inuocatum. Nam si hæc non potestis, quid prodest aliis exemplis niti? Fatemur equidem Nicodemum ad monitum de regeneratione per aquam: quod etsi æque obscurum erat: tamen est sane explicatio. Et illud de fermento fatemur discipulis non fuisse diu in tenebris. Sed hæc exempla sunt particularia, ex quibus nunquam fit in queat vniuersale axioma: nisi quicquid est rectæ rationis immutatum fuerit in gratiam Papistarum.

XXXIV. Sed potuit, aiunt, tumultum facile sedare. Imo, inquam, præuenire: si nihil eorum dixisset, quæ dicta sunt. An propterea nullus fuit? Quemadmodum igitur: non si potuit præuenire non dicendo: id eo non dixit: sic etsi potuerit sedare, ea dicendo, quæ Sophista nugarum, ideo tenebatur dicere, quia nugarum sunt Sophista: quibus nihil est pen-

si, quid dicant, dum ne taceant. Imo vide; Negauit Cyrillus, explicuisse Christum, id cuius causa tumultus fuit, Dominus, ait, quomodo id fieri possit, non enodauit: mysterij modum, nequaquam explanauit.

XXXV. Et sane rem conderemus Murmuratum est bis: Primo, *Murmurabant ergo Iudæi de eo quia dixerat, Ego sum panis ille qui de cælo descendi*. Et dicebant: *Nonne hic est Iesus filius Iosaph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit iste de cælo descendit?* Iterum postea, *Pugnabant ergo Iudæi alii aduersus alios dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare, qua vescamur?* Deniq; *Multri ex discipulis eius his auditis dixerunt, Durus est hic sermo: quis potest eum audire?* Nego in his quicquam esse, quo sit explicatus quæstionis modus.

XXXVI. Nam in primo quæstio erat, quomodo de cælo descendisset: quæ ipsa phrasit impropria est: quando quidem descendere sit mutare situm ex alto in locum inferum. Quod Christus nec secundum diuinitatem erit, nec secundum humanitatem: ut patet exemplo manna. Tum autem causa dubitandi expressa fuit, quod noti essent parentes: hoc videlicet argumentationis genere. Nullus natus ex mare & femina descendit de cælo. At hic natus ex mare & femina: Ergo non descendit de cælo. Quid opponit Christus? Primum, non posse ad se venire, nisi quem Pater trahat: deinde: qui in se credat, habere vitam æternam: ideoque se esse panem vitæ. Maldonatus, *At si Christus diceret: Nolite murmurare de iis, quæ non intelligetis: ideo autem non intelligetis, quia à Patre meo non trahimini*. Tota etus, *Dicit Dominus, Nolite murmurare: nemo enim mihi credit, nemo mea verba capit, nisi qui à Patre tractus est*. Vident pro explanatione obici ignorantiam non intelligentium? Ergo hæc prima difficultas remansit non soluta. Cur non potuit hic dicere Christus, Ne murmurate, intelligo me per vniorem personalem esse panem cœlestem, atque à deo de cælo descendisse. Dixitne? Minime omnium. Cur ergo non obiciis Christo, non sedasse scandalum? Aut si non hic, cur istic magis.

XXXVII. In secundo, quærebatur, quomodo posset dare carnem suam vescendam. Causam dubitandi notant alij quod crederent fieri non posse: alij, quod absurdum, ac nefarium esset. Quid autem Christus? *Nisi edieritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habetis vitam in vobis*. Quid hoc est responsum? Volens, Dominus sententiam eandem confirmat, terrorem incutiendo: *quasi diceret: vobis dixi carnem meam me daturum in panem & non creditis: ego dico vobis iterum, & augeo sententiam: nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis meum sanguinem, vos non habetis vitam in vobis*. Christus ergo ingeminat idem quod prius erat dictum. Non ergo exponit: non explicat: non remouet causam disputandi. Quid ergo rursus? An non potuit dicere: nolite disceptare: dabo vobis carnem meam sub speciebus panis: An quia nostris ille legibus non sit obnoxius?

XXXVIII. Quid habent, quo insultent aduersarij? Nam huc redit subtilitas. Non explicauit Christus se agere de sumptione per fidem & spirituali. Ergo de ea non egit. Immane mendacium. Nam primo contra. Non explicauit se agere de sumptione corporali: Ergo neque de ea egit. Quo inferior hæc est consequentia? Quis hanc repudiare possit, qui priori locum de derit: Deinde manifesta absurditas est: ex priori dubitatione: quæ pertinet ad eam concionis partem, quam concedunt omnes agere de spirituali sumptione. Ergo, inquam, etiam nullis id delertis verbis restatus sit Christus, quantumuis opposito murmure: tamen certum est eum locutum de spirituali manducatione. Cur non in altero loco?

XXXIX. Quis credat, ait Bellarminus, voluisse rem facillimam inuoluere tot obscurissimis metaphoris? Quam rem, inquam facillimam? Manducationem scilicet spiritualem. Quibus obscurissimis metaphoris: Eden di scilicet, & bibendi. Nugator magne quid agis? Annon eadem res facillima erat in priore parte? Illa ipsa, inquam, spiritualis manducatio? Nonne eadem illa obscurissima metaphoræ? Quæ ergo cur in illa priore parte voluerit Christus rem facillimam obscurissimis metaphoris inuoluere. Aut nos a te potius, cur hoc sit inuoluendi crimen durius in secunda, quam in prima. Nam si causam tu nullam habes, præter arbitrium tuum, nihil nisi sibi illos expectato.

XL. Solebat si quid obscure proponeret, postea discipulis explicare. Semperne? Alias refutatum. Sed & hic in presenti. Nam obscure, id est, metaphorice erat proposita in priori parte manducatio spiritualis: nec tamen explicata. Præterea inepta obiectio est. Nam tu obiciis explicatas fuisse discipulis postea parabolas. At tu hic vis statim, & apud eisdem. Hæc enim tu querela est: hanc concionem non cum aliis locis comparantis: sed in partibus examinantis. Enimvero si postea & inter discipulos priuatim vis factam expositionem, etsi ne hoc quidem sit perpetuum, tamen habemus vnde tibi satisfiat. Nam & in hoc capite legitur, *Verba quæ ego loquor vobis, spiritus & vita sunt*. Et iterum in Eucharistia instituenda, si quid nunc obicuri fuit, manifeste indicatum est: unde Cyrillus restabatur postea nota petentibus hæc mysteria fuisse explicata.

XLI. Quintum argumentum Salmeronis. Hoc caput, si de simbolici duntaxat incorporatione per fidem in Christum passum, esset accipiendum, profecto præceptum hoc, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, cum illo incederet, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. Atqui hoc falsum est*. Nā aliud est nasci spiritualiter: aliud vero nutrire in vita accepta, vel vitam tueri. Manducare ergo & bibere carnem Christi, & sanguinem eius, quod est iam viuens, aliud Sacramentum continet, quam illud renascentiæ, quod est nondum existentis neque viuens.

XLII. Respondeo negari consequentiam. Nam profecto si renasci est nondum existentis, manducare vero existentis: non possunt idem esse renasci, & manducare. Itaque refutat ipse Salmero suum hoc consequentiæ præceptum hoc, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, cum illo incederet, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S.* Atqui hoc falsum est. Nā aliud est nasci spiritualiter: aliud vero nutrire in vita accepta, vel vitam tueri. Manducare ergo & bibere carnem Christi, & sanguinem eius, quod est iam viuens, aliud Sacramentum continet, quam illud renascentiæ, quod est nondum existentis neque viuens.

XLIII. Sed potuit, aiunt, tumultum facile sedare. Imo, inquam, præuenire: si nihil eorum dixisset, quæ dicta sunt. An propterea nullus fuit? Quemadmodum igitur: non si potuit præuenire non dicendo: id eo non dixit: sic etsi potuerit sedare, ea dicendo, quæ Sophista nugarum, ideo tenebatur dicere, quia nugarum sunt Sophista: quibus nihil est pen-

XLIII. Sextum argumentum eiusdem. Dominus panem suum aliter edendum docet, quam manna. Constat a manna in figura & typo sumptum fuisse, & spiritualiter, per fidem saltem, a bonis manducatum fuisse. Hic ergo non tantum in fide & in figura, sed re ipsa in Sacramento edimus. Alioquin boni Iudaei olim manducantes manna nobiscum in edendo conuenirent, si panis noster tantum figura est.

XLIV. Nusquam fecidius, aut impudentius peccatum. Na quid est? Manna fuisse in figura & typo sumptum? Fuisse spiritualiter per fidem manducatum? Dupliciter omnino dici potuit. Semel, manna manducatum fuisse, ita ut esset alterius rei typus, iterum ita, ut esset alterius signi res significata. Nam hoc modo dicimus corpus Christi in typo panis comedi. Prior sensus admittitur: quem habemus a Paulo: sed non habemus tamen in ista concione: quae opponit manna suo corpori: imo sibi ipsi, tanquam rem rei, non tantquam signu rei. Nam signi & rei similitudo est, qua Christus nullam artingit, sed oppositionem duntaxat, ac proinde dissimilitudine. At alter sensus penitus alienus est a Theologia: nulla enim res aut hic a Christo, aut alias vltquam dicitur typus fuisse huius mannae: ut sic manna ederet in typo: quo modo corpus Christi dicimus.

XLV. Rursus spiritualiter & per fidem edam manna quid est? An sic comedi ut nullus usus fuerit organorum corporis? sed eius usus formaliter & simpliciter fuerit per spiritum, & fidem? Apage absurditatem! Apage delirium! Quis haec tenet tam alte stertit? An potius sic fuisse esitatum corporaliter, ut haberet adiunctam fidem manducantem id quod significabatur per manna? Bero. Quamquam phrasia sit noua: nec usitata inter Theologos. Sed hoc tñ posito, quid sequitur? Comedine corporaliter Christi corpus? Portentū ratiocinationis. Manna edebatur corporaliter, in se, at id quod significabat, spiritualiter & per fidem. At qui panis Christi manducatur aliter. Ergo nō manducatur ipiritualiter per fidem. Deum immortalē, quodnam id genus est impostura? Imo ego contra: Ergo panis Christi manducatur ipiritualiter. Nonne n. longa lataq; est differentia: cum manna per se corporaliter, per aliud spiritu aliter dicitur comedi: At panis iste Christi per se ipiritualiter, per aliud corporaliter?